saxum et onerosa arena, sed ira stulte utroque gravior, quod expertus hic Alboinus.

II. Secundum ferculum servorum est. Discunt isti primo, dominorum imperata sedulo et accurate tacere. Sic enim servus patrisfamilias in hoc tero evangelio, ad nutum domini praestitit, quae in mandatis habuit. Jussus primos vocare vocavit: secundo, adducere, adduxit: tertio, vi adhibita compellere, compulit; unde ait: *Domine factum est ut imperasti.* Quod si hoc exemplo non moventur, canes observent, qui jussa dominorum, ubi ad hoc edocti fuerint, faciunt ad unguem. Quemdam vir praedives in Delphinatus urbe Sancta Valeriana, qui projectum sibi panem vel carnem tamdiu inter pedes tenuit, donec audiret: *Rape.* Quin et carnem ori jam ingestam, si audisset: *Serva,* devorare non est ausus donec audiret: *Rape,* vel elevata manu concederetur. Refert Richeomus, in valed. an. col. XXXIX. Si hoc canis; quid homo?

Deinde, servus iste admonet herum rei, quam scire ab hero oportebat, nimirum adhuc locum esse, nec impletum numerum cenantium; tametsi haec monitio novum ipsi laborem paritura erat in adducendis pluribus aliis. Itaque servi boni est, admonere dominum eum de ejus honore, damno, vel emolumento agitur in seio hero, ejusque rem domesticam promovere quantum potest: licet id sine suo labore et fastidio fieri non possit.

Denique, peracto munere suo ad herum redit, et rationem executionis suae reddit, sine fastu tamen vel sui ipsius dilaudatione: neque enim ait: *Feci sicut imperasti;* sed: *Factum est ut imperasti.* Hunc in modum servi, cum sibi quid injunctum est, eo peracto revertantur ad heros et rationem officii administrati reddant, non seipos dilaudando, sed cum debita humilitate suam obligationem monstrando. Ordinarie parum praestant, quia suamet obsequia depraediant.

III. Tertium est divitum et mundi amatorum. Vident illi in hoc evangelio, quanto suo periculo tractent opes et mundi bona, ut quae duos invitatos abstraxerint a cena. Magna porro et multiplex horum stultitia fuit. Prima, dum emigrant villam et boves antequam viderent et prolabantur; eadem est mundi sectatorum, qui labore comparant sibi opes, honores et delicias, antequam eas examinent. Unde fit, ut res vilissimas et aura mutabiliores ingenti pretio emant, vix terantio aestimabiles. Similes in cunctis potatoribus qui cauponas ingrediuntur et laute epulantur, antequam licitentur vinum et epulas, ad extremum igitur cum rationes exigithopes grandisse aere obstrictos vident, et

mirantur quomodo fieri potuerit, ut tam caro cenarint. Non sic mulier illa prudens, quae, ut ait Salomon, Prov. XXXI. *Consideravit agrum et emit illum.* Prius consideravit, deinde emit. Sed nimirum insanus mundi amor cultores suos abripit sine praevia deliberatione ad stultissimum contractum.

Secunda, dum aspectum et gustatum rerum sibi emptarum praepouunt fruitioni caelestis convivii. Unus illorum ait: *Eo probare boves.* Et quid est probare? Semel jungere aratro et tentare an idonei sint: non arare, non tritutare. Quod igitur est hamus piscibus, hoc sunt mundi bona mundanis. Vermiculus aut locusta piscatoris hamo affigitur: et quid inde capiunt pisces? Degustant et arrodunt escam et interim capiuntur; non absumpta illecebra; una eademque esca saepe multos capit priusquam capiatur. Una eademque villa, imo unus idemque bos quam multos habuit dominos? Alter ait: *Necesse habeo exire et videre villam.* Miserior adhuc iste, qui non nisi videre querit villam suam: et quis hic nisi avarus, qui solos oculos pascit auro et argento, corpus pascere non audent?

Tertia dum non nisi curarum sarcinas et labores emunt. Unus enim illorum ait: *Juga boum emi quinque;* alter: *Necesse habeo exire.* Ergo juga, ergo labores et onera, ergo aureas compedes, quibus ad laborem cogantur, sibi emerunt nummis suis. Quanta haec stultitia? Tyranno igitur qui totum eorum laborem sibi vindicat servire malunt quam Deo. Pro uno Dei jugo excusso, quinque sibi imponunt: jugum in acquirendis bonis, jugum in conservandis, jugum in augendis, jugum in perdendis, jugum in defendendis coram Dei tribunali.

Quarta, dum exeunt ad illa, hoc est, excedunt e mente sua et abripiuntur ad opes et delicias mente pertractandas, ut jam non domi suae, sed toti extra se in area; in patinis, poculis, et deliciis sint. Nam: «Sicut ii, inquit S. Ambrosius, serm. LXXXI. to. III. qui per insaniam mente translati sunt, non jam res ipsas, sed passionis suae phantasias vident: ita etiam mens avari semel vinculis cupiditatis adstricta, semper aurum, argentum videt, semper redditus computat: gratius intuetur aurum quam solem videt.»

IV. Quartum pro pauperibus facit, et suavissimum quidem ferculum. Vident enim in haec parabola se non modo a caelestis cenae deliciis non excludi, sed inter magnates accumbentes numerari, et vero plurimis potentissimis praeponi. Mundus non admittit pauperem ad convivia principum: foris stare debent, et cum olulis suis reliquias expectare; verum in altero saeculo recumbens inter principes et saepe ho-

nestiori ac priori loco, quam illi. Certe securiorem viam perveniendi ad caelum habent, quia nullis retinentur mundi laqueis. Hinc ad cenam vocati, expeditae paruerunt, ne unus quidem se evasisset auditur: praegaudio exsillisse, et ad cenam cucurrisse, minime dubitandum. Pauperes enim instar columbae illius sunt, ex arca Noe dimissae; quae: *Cum non invenisset ubi requiesceret pes ejus, reversa est ad eum in arcam, extenditque* (Noe) *manum suam et apprehensam intulit in arcam:* corvus vero ex eadem emissus, nequaquam est reversus, quia natantibus in diluvio cadaveribus insidens pabula sectabatur, Gen. VIII. Typus opulentorum corvus, qui amor villae, boum et hujusmodi cadaverum illecti et retenti non volant ad arcam convivii caelestis: typus pauperum columba, qui cum spes suas ponere in rebus fluxis nequeant, non habentes ubi requiescant, ad Christum et arcam ejus contendunt ab eoque aditi inferuntur caelo. Intellexere hoc ex parte etiam gentiles. Eucritus cuidam quaerenti, uter esse mallet, Cræsus an Socrates (pauper philosophus) respondit: *Vivens mallet esse Cræsus, moriens autem Socrates,* indicans divites hic quidem esse beatos, sed in morte infelices: pauperes contra felices in morte, adeoque absolute preferendos, Stob. Rectius adhuc Alexander Magnus qui etiam in hac vita Diogenis conditionem omnium pauperrimam sui felicitati equiparare, vel etiam preferre non dubitavit. Fertur enim dixisse: *Si Alexander non essem, Diogenes esse vellem,* Plut. orat. 1. de fortuna Alexandri.

V. Quintum conjugatis quadrat. Vident illi se quoque versari in periculo perdendae salutis, quando etiam is, qui uxorem duxit, (non pellicem) ab uxore praepeditus cenam contempsit. Dixit quidam (apud Franc. Alumnum, de myst. numer.) tria in mundo pericula esse. *Currere super equum, navigare, vivere sub tyranno.* Qui villam emit seu honores sectatur, super equum currit magno et continue lapsus periculo: qui boves emit et opibus inhiat, navigat in mari, non minore etiam discrimine; quia parum a submersione abest: *Qui enim volunt divites fieri, incidunt in desideria nociva, quae mergunt homines in interitum,* ait apost. 1. Tim. VI. sed qui uxorem duxit, vivit sub tyranno; proinde, ni fallor, caeteris non parum infelicio et periculo vicinior. Caeterum enim imprimis est etiam legitimo matrimonio posse conjuges abuti, ut gravissime in eo peccent. ideo S. Hieronymus et ante eum Xyrtus philosophus dixit: *Adulter est in suam uxorem omnis impudicus amator ardentior.* Et potest quis non minus et proprio vini dolio nebulari, quam ex alieno, uti dixit S. Aegidius

socius S. Francisci cuidam conjugato sibi blandienti. Certum etiam est facilius esse ab alienis abstinere, quam suis parce et moderate uti; illud facilius agnoscitur esse malum quam istud. Jane Eusebius, l. IV. hist. c. XVI. scribit pudicam quamdam mulierem thori separationem a viro impudico et bestiali postulasse et impetrasse, quia is consuetudine uxoris foede abutebatur.

Deinde, quia neuter conjux sui corporis potestatem habet, sed alter alterius: hinc ab oratione et cultu divino facile et communiter impediuntur, dum alterius incontinentia alterum impedit: nihil autem difficilius quam Deo simul et carni vacare. Propterea Deus daturus Hebraeis legem, mandavit eis antequam accederent ad montem Sinai: *Ne appropinquetis uxoribus vestris,* Exod. XIX. quia nimirum ad sanctificationem acquirendam non solum immunitas requiritur a peccato, sed abstinencia etiam a licitis, quae cum sanctificatione parum recte conveniunt, ut explicat Rupertus; «Nam qui abstinet solum ab illicitis, inquit, poenam quidem evasit peccati, sed gloriam sanctitatis non est assecutus. Quod si hoc dictum est accessuris ad illum ignem visibilem et turbinem et caliginem et procellam et tubae sonitum, quanto magis accedentibus nobis ad judicem omnium Deum et testamenti novi mediatorum Jesum?» Quod idem de oratione concludit S. Hieronymus, super Ezech. cap. XLVI. *Si accessuri ad audienda et suscipienda verba Dei sanctificari jubentur ab uxoribus, manifestum est in lege illud apostolicum contineri, 1. Cor. VII. Nolite fraudare invicem nisi forte ex consensu ad tempus, et ex consensu abstinendum ab uxoribus, ut vacemus orationi.* Unde primis Christianis consueti fuit ea continentia, omnibus diebus dominicis, et in solemnitatibus, necnon per quadragesimam, ut anno Domini 800. scribit Nicolaus 1. ad consultat. Bulgar. c. IX.